
        

CITTÀ DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

III DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Unità Operativa “Pubblica Istruzione”

DETERMINAZIONE   N. 57 DEL  20.06.2023

OGGETTO:  Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017. Riparto annualità 2022. Approvazione avviso 
manifestazione di interesse contributo mensa scolastica a.s. 2022/2023

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI     DATA NOTIFICA/EMAIL

1 AL  SINDACO sindaco@comune.castelvetrano.tp.it

3 VII DIREZIONE ORGANIZZATIVA

4 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it

5 ALBO PRETORIO ON LINE messi@comune.castelvetrano.tp.it

Assunto Impegno n°  
Sull’Intervento n° _______________
Cap. P.E.G.  Provv.       n°   
Fondo risultante   €   _______________
Imp. Precedente    €  
Imp. Attuale         €. 
Dispon. Residua €.  ________________ 

                                                                                                                                                   Il Responsabile
                                                                                                                                              
                                                                                                                                            

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


Il Responsabile del Procedimento
(Istruttore Amministrativo Lio Nastasi)

Ai sensi  dell’art.  6/bis  della  L.  241/90,  dell’art.  5  della  L.R.  10/91,  del  Regolamento  comunale 
dell’organizzazione  e  delle  norme per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della  illegalità,  propone 
l’adozione della  seguente  Determinazione, di  cui  ne  attesta  la  regolarità  e  correttezza  del 
procedimento svolto  per  i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza 
di ipotesi di conflitto d’interessi.

PREMESSO CHE  il Decreto Legislativo n. 65 del 13/04/2017, in attuazione di quanto stabilito e 
delegato dall’art.1 commi 180 e 181 lett. e) della L.13.7.2015 n. 107 (Buona Scuola), ha istituito il 
sistema integrato di educazione e istruzione dalla  nascita  sino a sei  anni,  definendo i  servizi,  gli 
obiettivi strategici e le finalità, il sistema di governance e, quindi, i compiti degli attori istituzionali;

RICHIAMATA la  nota  congiunta  del  Dipartimento  Regionale  Famiglia  e  del  Dipartimento 
Regionale Istruzione, prot.  49089 del 26.10.2022, con la quale è stata trasmessa la programmazione 
regionale per l’annualità 2022 e il relativo riparto di spesa, corredata della tabella inerente le somme 
attribuite ai Comuni siciliani fra i quali il Comune di Castelvetrano, a cui è stata assegnata la somma 
di € 220.991,24;

CHE  per quanto sopra,  al  fine di attivare le direttive contenute nel sopracitato Riparto annualità 
2022,  si è proceduto:
- alla  presa  d’atto  della  superiore  nota  e  all’approvazione  del  progetto  per  l’utilizzo  del  fondo 
destinato alla fascia di età 3-6, giusta deliberazione della G.M. n. 260 del 23.12.2022;

CHE,  la superiore deliberazione è stata trasmessa al competente Assessorato Regionale  “Istruzione 
e Formazione Professionale”  per le asseverazioni,  dando atto, nel contempo, che trascorsi i 30 giorni 
dalla ricezione, i progetti si intendevano approvati; 

CHE il Comune di Castelvetrano, III Direzione – Ufficio “Pubblica istruzione”,  conformemente al 
citato  Piano  di  riparto,   intende  riconoscere  un  contributo  in  favore  delle  famiglie  dei  minori 
frequentanti le scuole dell'infanzia pubbliche statali,  fascia di età 3/6 anni,  per l'abbattimento dei 
costi sostenuti  per l'acquisto dei ticket per la mensa scolastica, di cui al D.lgs n.65 del 13.04.2017.

CHE l’eventuale   liquidazione  del superiore contributo potrà avvenire solo previa approvazione 
degli atti economico/finanziari e gestionali dell’Ente;

CHE questo  Ente,  per  l’anno  scolastico  2022/2023,  non  ha  potuto  attivare  il  servizio  mensa 
scolastica; 
Visto  l’avviso pubblico per la manifestazione di interesse per il riconoscimento di un contributo per 
l’abbattimento  del  costo  sostenuto  dalle  famiglie  per  la  mensa  scolastica presso  le  scuole 
dell’infanzia statali Anno scolastico 2022/2023 contraddistinto con la lettera   “A”,  che si unisce alla 
presente  determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale 
dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:

Istanza concessione contributo – Allegato “B”;
Consenso privacy – Allegato “C”;

VISTI/E:
- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 e s.m.i e, in particolare, gli articoli 107, 163, 183;
- lo Statuto comunale;

2



- il D. Lgs. 165/2001;
- il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza;

ACCERTATA  la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D. L. n. 
174/2012;
DATO ATTO che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. 
“A” del vigente  piano di Auditing;

DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  non  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione 
economica dell’Ente;

PROPONE

Per quanto esposto nella parte introduttiva che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:
1) APPROVARE l’avviso pubblico per  la  manifestazione di  interesse per  il  riconoscimento di  un 

contributo per l’abbattimento del costo sostenuto dalle famiglie per la mensa scolastica presso le 
scuole dell’infanzia statali Anno scolastico 2022/2023 contraddistinto con la lettera  “A”,  che si 
unisce alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, fanno parte integrante e 
sostanziale dell’Avviso Pubblico i seguenti documenti:
              * Istanza concessione contributo – Allegato “B”;
              * Consenso privacy – Allegato “C”;
       2) DARE ATTO che la presente determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti nella si-
tuazione economica dell’Ente;
       3) PUBBLICARE la presente determinazione, unitamente agli allegati, A), B) e C) nella specifi-
ca partizione della sezione «Amministrazione trasparente» del sito internet istituzionale di questo ente,  
ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n.  
33. 

                                                                               Il Responsabile del Procedimento 
                                                                                                                                f.to Nastasi Lio

IL RESPONSABILE DELLA III DIREZIONE ORGANIZZATIVA
Vista la suddetta proposta di determinazione del Responsabile del procedimento;
Attestando la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D. Lgs. 267/2000 nonché l’insussistenza, in relazione all’oggetto della presente determinazione di ipo-
tesi di conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai fini della Legge n. 190/2012, del Piano Triennale di Pre-
venzione dei fenomeni corruttivi del Comune di Castelvetrano, nonché di non trovarsi in situazioni che danno 
luogo ad obbligo di astensione, ai sensi del D:P.R. n. 62/2013 e s.m.i. del Vigente Codice di Comportamento 
dei dipendenti pubblici;
Riconosciuta la propria competenza ai sensi del vigente Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A
 DI APPROVARE integralmente la suesposta proposta di determinazione che qui si intende ripetuta e 

trascritta. 
 DI PUBBLICARE la presente determinazione nella specifica partizione della sezione «Amministra-

zione trasparente» del sito internet istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto di -
sposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

                                                                                           Il Responsabile della III Direzione Organizzativa 
                                                                                                          f.to    Dott.ssa  Maria  Morici

3



RESPONSABILE DELLA VII  DIREZIONE ORGANIZZATIVA

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e ne attesta la  
copertura finanziaria.
  
Castelvetrano, lì                                                                                                   Il Responsabile 
                                                                                                               Dott. Andrea Antonino Di Como

PUBBLICAZIONE Albo-on line
Registro Pubblicazione n°   2086/2023 

COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa III Direzione Organizzativa

Castelvetrano, lì ______________
                                                                                                                                                Il Responsabile

4


